

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE Osiceanu PRENUMELE Alina Stanca CNP

Postul pentru care candidează Șef lucrări Discipline: Tehnica investigației ultrasonografice, Radiobiologie. Dozimetrie, Imagistică medicală dentomaxilară, Radiologie și imagistică medicală
Poziția în Statul de funcții 24 Departamentul Discipline Morfologice Facultatea de Medicină și Farmacie

Gradul didactic actual: asistent universitar Poziția în Statul de funcții 34
Disciplina: Histologie, Departamentul: Discipline Morfologice
Facultatea de Medicină și Farmacie Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină generală	1991-1997	Medic
2	Universitatea din Oradea Departamentul pentru pregătirea personalului didactic	Modul de pregătire psiho pedagogică	2009	Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Științe medicale	2004-2014	Doctor în științe medicale

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	BRACCO Education ESDIR	Liver, Biliary tract and pancreas: Imaging and intervention	2001	atestat
2	Ministerul Sănătății Centrul Național de Perfecționare postuniversitară a medicilor, farmaciștilor, altui personal cu studii superioare și asistenților medicali	Medicină	2004	Competență în ecografie generală
3	Tehno Electro Medical Company	Radioprotecția în practica de radiodiagnostic și radiologie Intervențională nivel 2	2004	atestat
4	Ministerul Sănătății Centrul Național de Perfecționare în domeniul sanitar București	Medicină	2006	Competență în tomografie computerizată
5	RAD-CHECK SRL Craiova	Radioprotecția în practica de radiodiagnostic și radiologie Intervențională nivel 2	2007	atestat
6	Ministerul Sănătății Centrul Național de Perfecționare în domeniul sanitar București	Medicină	2008	Competență în imagistică prin rezonanță magnetică
7	RAD-CHECK SRL Craiova	Radioprotecția în radiodiagnostic și radiologie Intervențională nivel 2	2008	atestat
8	RAD-FREE SRL Craiova	Radioprotecția în practica de radiodiagnostic și radiologie	2013	atestat

		Intervențională nivel 2		
9	Ministerul Sănătății Centrul de Resurse Umane în Sanatate Publică	Medicină	2018	Competență în senologie imagistică
10	RAD-FREE SRL Craiova	Protecție împotriva radiațiilor ionizante în radiodiagnostic și radiologie intervențională nivel 2	2018	atestat

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	Histologie	1999 - 2002	Preparator universitar
2	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	Histologie	2002 - prezent	Asistent universitar
3	Ministerul Sănătății	Medicină	1998-1999	Medic stagiar
4	Ministerul Sănătății	Medicină	1999-2004	Medic rezident Radiologie și imagistică medicală
5	Ministerul Sănătății	Medicină	2004-2009	Medic specialist Radiologie și imagistică medicală
6	Ministerul Sănătății	Medicină	2009- prezent	Medic primar Radiologie și imagistică medicală
7	CNCAN	Medicină	2004 - prezent	Permis de exercitare în mediu cu radiații nivel II

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. Lector universitar/șef lucrări

- deținerea diplomei de doctor;
„*CORELAȚII CLINICE ÎNTRE NEUROANATOMIE ȘI STROKE. PERSPECTIVE TERAPEUTICE*”, conducător științific prof.dr. Teodor Traian Maghiar, susținută public în data de 14.11.2014 – confirmată ca doctor în medicină conform Ordinului cu nr 694 din 10.12.2014

Realizat

- publicarea a minimum 5 lucrări (in extenso) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

1. Oana Mitisor, O. Straciuc, Daniela Bustea, T. Mocan, Alina Osiceanu „Aspecte CT particulare in hidrocefalia interna” Al IV-lea Congres al Societatii Anatomistilor din Romania Oradea-2000
2. Daniela Bustea, Adriana Cacuci, O. Straciuc, Alina Osiceanu” Elemente anatomice la nivelul triunghiului Scarpa. Imagini ecografice.” Al VI-lea Congres National al Societatii Anatomistilor din Romania-Iasi 2002
3. Daniela Bustea, Adriana Cacuci, Alina Osiceanu, N. Valceanu” Anatomia vaselor mari din regiunea cervicala. Imagini ecografice” al VI-lea Congres National al Societatii Anatomistilor din Romania-Iasi 2002
4. Daniela Bustea, T.T. Maghiar, Alina Osiceanu, Elisabeta Patcas „Anatomia orbitei” al VI-lea Congres National al Societatii Anatomistilor din Romania-Iasi 2002
5. Osiceanu, Alina Osiceanu, D. Bustea, O. Mitisor, O. Cuc „Ovarul-aspecte normale si patologice, evidentiate pe cadavru, radiologic si imagistic” Al VI-lea Congres National al Societatii Anatomistilor din Romania-Iasi 2002
6. Daniela Buștea, T.T. Maghiar, Alina Osiceanu, Elena Roșca, O. Pop, Claudia Pusta, R. Oros ” Malformații vasculare cerebrale”, al VII lea Confres Național al Societății anatomiştilor din Romania, Oradea, 2003
7. B. Stancu, A. Osiceanu, Alina Osiceanu ” Biomecanica articulației șoldului. Aspecte normale și patologice. Coxartroza”, al VII lea Confres Național al Societății anatomiştilor din Romania, Oradea, 2003
8. B. Stancu, A. Osiceanu, A. Alina Osiceanu Hip joint biomechanics. Normal and

pathological aspects. Hip joint arthrosis, al 4-lea Congres Național de Angiologie și Chirurgie Vasculară Băile Felix (Oradea), 24 – 26 Mai 2004, DOI:10.13140/RG.2.2.26523.26406

9. B.Stancu, A .Osiceanu, A. Andercou, I. Zagrean, Alina Osiceanu, Andreea Stancu „Anevrism al venei safene interne pe fond de insuficienta venoasa cronica” al 7-lea Congres Național de Angiologie și Chirurgie Vasculară Băile Felix (Oradea), 24 – 26 Mai 2007, DOI:10.13140/RG.2.2.26523.26406
10. B. Stancu, A. Osiceanu, Alina Osiceanu, Teodora Rusu, Gineta Piron, Adela Abrudan, Cornelia Popa “Surgical approach of the anatomic variants of sapheno-femoral junction “Al 7-lea Congres Național de Angiologie și Chirurgie Vasculară Băile Felix (Oradea), 24 – 26 Mai 2007
11. Climate change in the past millenium, Olimpia Mintas, Alina Osiceanu, Analele Universitatii Agricole si Medicina Veterinara a Banatului din Timisoara, 2008 (643-648)
12. Daniela Dinulescu, Alina Osiceanu, A.Osiceanu, T.T.Maghiar, R.Oros – Caz particular de vena cava inferioara – prezentare de caz - Al 12 lea Congres al Societatii Romane de Anatomie, Cluj Napoca iunie 2011, publicat in extenso in Chujul Medical, vol.84/2011, supliment 2-vol.2 – Revista categoria B+, cod CNCSIS 253, nr.crt.94, p-ISSn 1222-2119, e-ISSN 2066-8872
13. Osiceanu A., Osiceanu Alina- Prognostic value of early CT in patients with acute pancreatitis publicat in Revista Facultatii de Protectia mediului din Universitatea Oradea Revistă acreditată de CNCSIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010, ISSN 1224-6255, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, 2014
14. Osiceanu A., Osiceanu Alina- Radioimagic diagnostic algorithm in pancreatic tumors publicat in Revista Facultatii de Protectia mediului din Universitatea Oradea Revistă acreditată de CNCSIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010, ISSN 1224-6255, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, 2014
15. Osiceanu Alina, Sabau Monica, Osiceanu Adrian- Management of pacients with thrombolysed ischemic stroke publicat in Revista Facultatii de Protectia mediului din Universitatea Oradea Revistă acreditată de CNCSIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010, ISSN 1224-6255, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, 2014

16. Osiceanu Alina, Osiceanu Adrian, Maghiar Traian Teodor- The ischemic stroke in the posterior cerebral circulation publicat in Revista Facultatii de Protectia mediului din Universitatea Oradea Revistă acreditată de CNCSIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010, ISSN 1224-6255, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, 2014
17. Mintaş Olimpia, Vicaş Gabriela, Mintaş Ioan, Osiceanu Alina - Estimation of emissions from sources from the Bihor county, Analele Universităţii Oradea, Fascicula Protecţia Mediului, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010, ISSN 1224-6255, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, 2017
18. Mintaş Ioan, Mintaş Olimpia, Vicaş Gabriela, Osiceanu Alina - Cumulative effect of the road DN 79-Arad Bucharest highway with the existing or proposed objectives in the area of the site, Analele Universităţii Oradea, Fascicula Protecţia Mediului, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010, ISSN 1224-6255, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, 2017
19. Vicaş Gabriela, Mintaş Olimpia, Mintaş Ioan, Osiceanu Alina - Appropriate assessment county road DJ 108 J Remeti - Stana de Vale, from km 16 + 295 to km 33 + 510 "Bihor county", part of northern Transylvania regional route, Analele Universităţii Oradea, Fascicula Protecţia Mediului, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 686, categoria B+, din anul 2010, ISSN 1224-6255, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, 2017

Realizat

- elaborarea, cel puțin în formă electronică, a unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților;
 - Gabriela Mutiu, Adina Ciursas, **Alina Osiceanu** - General Histology; Editura Universitatii din Oradea-2010; ISBN 978-606-10-0121-7
 - Gabriela Mutiu, Adina Ciursas, **Alina Osiceanu** - General Histology-Practical Guide-;Editura Universitatii din Oradea-2010; ISBN 978-606-10-0121-7
 - Gabriela Muțiu, Adina Ciursaș, **Alina Osiceanu**, General Histology – Practical Guide for General Medicine; Editura Universitatii din Oradea, 2011, ISBN 978-606-10-0697-7

- Olimpia Mintaş, **Alina Osiceanu** - Surse de radiații și tehnici de protecție, , Ed.Universității Agora, 2015, ISBN 978-973-1807-20-1
- **Alina Osiceanu**, Adrian Osiceanu, Olimpia Mintaş-Radiobiologie,Dozimetrie, 103 pp, ISBN 978-973-1807-74-4, Editura Universitatii Agora, 2019

Realizat

- deținerea titlului de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății.

Instituția	Domeniul	Perioada	gradul profesional	Ordin
Ministerul Sănătății	Medicină	2004-2009	Medic specialist Radiologie și imagistică medicală	Nr.VIII(d) OB/4969/ 05.05.2004
Ministerul Sănătății	Medicină	2009-prezent	Medic primar Radiologie și imagistică medicală	Nr.VIII(d) IB/9476/ 01.10.2009

Realizat